
1 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

1. Demografické charakteristiky 
V souvislosti se zmenšením vojenského újezdu Hradiště došlo k 1. 1. 2016 ke změně hranice kraje, což se 
projevilo zmenšením jeho území o 391 ha a snížením počtu obyvatel kraje o 24 osob. Vzhledem k tomu, že 
se nejedná o významnou změnu, jsou v této analýze všechny údaje publikovány podle územní struktury 
platné v příslušném roce. Demografické údaje přepočtené v celé časové řadě na území kraje (okresů, 
správních obvodů) platné k 1. 1. 2016 jsou k dispozici v Demografické ročence krajů (okresů, správních 
obvodů), kterou naleznete na našich internetových stránkách v nabídce Statistiky / Obyvatelstvo. 

 

Vývoj počtu juniorů, změny věkové struktury, index stáří 
V Karlovarském kraji žilo k 31. 12. 2016 celkem 296 749 obyvatel, mladých osob do 29 let bylo ke stejnému 
datu 92 801, to představuje 31,3 % populace kraje. V celé České republice vykazují nižší podíl mladých 
osob do 29 let na celkovém počtu obyvatel pouze Zlínský a Plzeňský kraj a Hlavní město Praha. Podíl mladé 
generace na celkové populaci v našem kraji nedosahuje o 0,3 procentního bodu na republikový průměr 
(31,6 %). 

Obyvatelstvo do 29 let podle pětiletých věkových skupin (k 31. 12.)

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Počet obyvatel ve věku 0–29 let1) 110 164 108 823 106 686 105 433 101 313 99 385 97 760 96 108 94 328 92 801
v tom ve věku:

0–4 let 15 367 16 020 16 518 16 779 16 760 16 040 15 258 14 551 13 967 13 866

5–9 let 14 264 14 230 14 373 14 526 14 305 14 871 15 676 16 354 16 735 16 408

10–14 let 15 537 14 689 14 020 13 811 13 551 13 630 13 546 13 582 13 680 14 139

15–19 let 20 283 19 754 18 838 17 798 16 182 15 177 14 324 13 654 13 458 13 457

20–24 let 21 644 21 887 21 480 21 134 20 110 19 426 18 842 18 039 16 986 15 732

25–29 let 23 069 22 243 21 457 21 385 20 405 20 241 20 114 19 928 19 502 19 199

1) data k 31. 12. 2011 navazují na výsledky SLDB 2011 a nejsou srovnatelná s předchozími roky  



2 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Za posledních 10 let tak počet mladých v Karlovarském kraji doznal pokles o 17 363 a jejich podíl na celkové 
populaci kraje se snížil o 4,6 procentního bodu. Podíl mladé generace na počtu obyvatel klesal ve všech 
regionech ČR bez výjimky, v Karlovarském kraji byl tento pokles nejvýraznější. Od roku 2001 se její podíl 
v našem kraji snížil dokonce téměř o 9,0 procentních bodů. Nejnižší podíl mladé generace v celé České 
republice vykazuje dlouhodobě Hlavní město Praha, přitom platí, že tento podíl se zde snižuje 
nejpomalejším tempem ze všech regionů ČR (z 32,4 % v roce 2007 na 30,2 % v roce 2016). 

 

Při pohledu na jednotlivé pětileté věkové skupiny zjišťujeme, že největší úbytek byl v tomto období 
zaznamenán u mladých lidí ve věku 15–19 let, kterých žilo v kraji na konci roku 2016 celkem 13 457, tedy 
o 6 826 méně než v roce 2007. Nejvíce se také snižoval podíl této věkové skupiny na počtu mladých lidí 
do 29 let celkem, v roce 2016 činil tento podíl 14,5 %, což je o 3,9 procentního bodu méně než před deseti 
lety. Výrazný úbytek počtu osob byl zaznamenán také u věkové skupiny 20–24 let (za posledních 10 let 
o 5 912 osob) a u věkové skupiny 25–29 let (za posledních 10 let o 3 870 osob). 

Graf 1.1 Mladá generace podle věkových skupin v Karlovarském kraji 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

tis
. o

so
b

0–4 roky 5–9 let 10–14 let 15–19 let 20–24 let 25–29 letVěk:  
 



 

3 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Graf 1.2 Složení mladé generace podle věkových skupin v Karlovarském kraji v letech 2007 až 2016 

0

20

40

60

80

100

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016
0–4 roky 5–9 let 10–14 let 15–19 let 20–24 let 25–29 let

%

Věk:  

Snižoval se počet osob téměř ve všech sledovaných pětiletých věkových skupinách s výjimkou dětí ve věku 
5–9 let, kterých bylo naopak v roce 2016 o 2 144 více než před deseti lety. Podíly dětí ve věku do 14 let 
na celkovém počtu mladých lidí se v posledních letech mírně zvyšovaly, nejvíce pak u věkové skupiny 5–9 
let, kde došlo mezi lety 2007 a 2016 k nárůstu podílu těchto dětí dokonce o 4,7 procentního bodu. Odráží se 
zde skutečnost, že v prvních letech 21. století začaly zakládat rodiny silné ročníky matek narozených 
v 70. letech minulého století, které často odkládaly mateřství až do svých 30. narozenin či později.  

 
 
V mezikrajském srovnání vykazuje Karlovarský kraj nejnižší podíl nejmladších dětí do 4 let na počtu mladých 
osob ve věku 0–29 let a zároveň je tento podíl o 1,6 procentního bodu nižší než celorepublikový průměr. 
Vyšší hodnoty tohoto ukazatele, než je průměr celé ČR, vykazují pouze Hlavní město Praha (19,0 %), 
Středočeský (17,8 %) a Jihomoravský kraj (17,3 %). 



4 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Podíly jednotlivých pětiletých skupin mladých lidí podle velikostních skupin obcí se významně neliší. Mladí 
lidé ve věkové skupině 25–29 let mají větší zastoupení v obcích s 2 000 a více obyvateli (více než 20,0 % 
všech mladých lidí ve věku 0–29 let), jejich podíl s rostoucím počtem obyvatel v obci mírně roste. 

Věková struktura obyvatelstva podle velikostních skupin obcí k 31. 12. 2016

do 199 200–499 500–999
1 000–
–1 999

2 000–
–4 999

5 000–
–19 999

20 000
a více

Počet obcí 134 17 43 32 15 16 8 3

Počet obyvatel 296 749 2 372 14 881 22 360 22 162 47 460 82 528 104 986

z toho ženy (%) 50,6 47,8 48,2 49,0 49,9 50,3 51,0 51,4

Počet obyvatel ve věku 0–29 let 92 801 778 4 653 7 302 7 416 15 305 25 792 31 555

z toho ženy (%) 48,5 47,9 47,9 48,2 48,3 48,4 48,1 49,0
v tom ve věku (%):

0–4 let 14,9 15,4 15,5 14,9 14,5 14,5 14,8 15,3

5–9 let 17,7 18,3 17,1 18,4 17,9 17,1 17,7 17,8

10–14 let 15,2 14,8 16,3 15,8 15,7 15,1 15,5 14,7

15–19 let 14,5 16,6 14,9 14,7 14,8 14,4 14,5 14,4

20–24 let 17,0 16,3 17,7 17,1 17,3 18,0 16,5 16,6

25–29 let 20,7 18,6 18,5 19,0 19,8 20,9 21,0 21,3

Index stáří1) 126,3 104,0 107,4 103,9 101,7 119,8 129,1 141,6

Index ekonomického zatížení2) 51,2 48,0 46,5 48,7 48,1 49,5 52,4 53,0

1) počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let 
2) počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let

Celkem

v tom s počtem obyvatel

 
 

 
 

Index stáří nám říká, kolik osob ve věku 65 a více let připadá na 100 dětí do 14 let. Index stáří 
v Karlovarském kraji dlouhodobě narůstá, stejně jako v celé České republice, a to jak vlivem prodlužující se 
délky života a narůstání počtu seniorů, tak i vlivem nižšího počtu narozených dětí. Hodnota indexu stáří 
v roce 2011 poprvé překročila stobodovou hranici a nadále se každoročně zvyšuje. Na konci roku 2016 tak 
již připadalo na 100 dětí do 14 let celkem 126,3 seniorů 65letých a starších. Karlovarský kraj se tak řadí mezi 



 

5 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

regiony s vyšší hodnotou tohoto ukazatele a republikový průměr převyšuje o 5,5 procentního bodu. Z okresů 
Karlovarského kraje dosahoval nejvyšší hodnoty index stáří v okrese Karlovy Vary (138,6), naopak nejnižší 
v okrese Sokolov (116,7). 

Index ekonomického zatížení vyjadřuje, kolik nevýdělečně činných osob (tj. kolik dětí do 14 let a seniorů 
ve věku 65 a více let) připadá na 100 osob v ekonomicky aktivním věku. V Karlovarském kraji činila v roce 
2016 jeho hodnota 51,2 (stejně jako v Hlavním městě Praze), což je druhá nejnižší hodnota indexu 
ekonomického zatížení mezi regiony ČR po Moravskoslezském kraji (50,7).  

Průměrný věk obyvatel kraje dlouhodobě narůstá, stejně jako v celé České republice. V roce 2016 byl 
průměrný věk obyvatel kraje 42,4 let, za posledních 10 let tak doznal nárůst o 2,8 roku. Karlovarský kraj je 
tak jeden z regionů s nejvyšším průměrným věkem obyvatel, vyšší průměrný věk vykazuje pouze 
Královéhradecký, Zlínský a Plzeňský kraj a průměrný věk obyvatel celé České republiky převyšuje o 0,4 
roku. 

Cizinci 
V Karlovarském kraji žilo k 31. 12. 2016 celkem 19 395 cizinců, z nichž téměř třetina (29,6 %) byla ve věku 
do 29 let. V celorepublikovém srovnání zaujímáme 6. místo ze všech krajů. Podíváme-li se na vývoj 
za předchozí období, dochází ke každoročnímu poklesu podílu mladých cizinců v kraji. Od roku 2004 
do roku 2016 se tento podíl snížil o 16,4 procentního bodu. 

 

 

 

Nejpočetnější skupinu cizinců dle státního občanství tvořili ve všech sledovaných letech Vietnamci, kterých 
bylo v roce 2016 celkem 6 598, tj. 34,0 % všech cizinců žijících na území našeho kraje. Mladí Vietnamci 
do 29 let činili 41,8 % z tohoto počtu. Tento podíl mladé generace je mnohem vyšší než u ostatních cizinců 
žijících v Karlovarském kraji. Ovšem i zde dochází za poslední roky k poklesu, což je dáno také tím, 
že narozené děti získávají občanství české. Další v pořadí nejvíce zastoupenou skupinu mladé generace 
cizinců tvořili Rusové, Ukrajinci a Slováci, Němci zaujímali pátou příčku. 



6 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Cizinci ve věku 0–29 let (stav k 31. 12.)
Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

2004 2008 2012 2016

Cizinci ve věku do 29 let celkem 6 776 8 298 6 377 5 740
v tom: muži 3 297 4 495 3 393 2 978

        ženy 3 479 3 803 2 984 2 762
v tom ve věku:

0–14 let 2 688 2 540 2 275 2 433

15–19 let 1 521 1 536 983 865

20–24 let 1 063 2 152 1 410 794

25–29 let 1 504 2 070 1 709 1 648

z toho podle státního občanství :

Německo 35 267 280 201

Rusko 514 807 753 671

Slovensko 513 623 515 557

Ukrajina 721 940 627 637

Vietnam 4 261 4 845 3 485 2 755  
 

Z níže uvedené tabulky je zřejmé, že nejmenší zastoupení mladých cizinců dle okresů vykazoval Sokolov, 
naopak největší zastoupení bylo v okrese Karlovy Vary. Podíl mužů a žen byl víceméně vyvážený. 
Nejpočetnější skupinu mladé generace cizinců tvořily děti do 14 let.  

Cizinci ve věku 0–29 let podle pohlaví a věkových skupin k 31.12. 2016
Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie

muži ženy 0–14 let 15–19 let 20–24 let 25–29 let

Kraj celkem 5 740 51,9 48,1 42,4 15,1 13,8 28,7
v tom okresy:

Cheb 2 440 52,0 48,0 42,4 17,0 14,5 26,1

Karlovy Vary 2 607 51,5 48,5 42,4 14,0 13,3 30,4

Sokolov 693 52,8 47,2 42,3 12,4 13,6 31,7

Celkem
v tom (%) v tom ve věku (%)

 
 

Narození a jejich struktura 
V roce 2016 se v Karlovarském kraji narodilo 2 815 dětí, z toho matkám do 29 let 1 556 dětí, což činí 55,3 %. 
Za sledovaných 10 let počet živě narozených postupně klesal. Meziroční nárůst byl zaznamenán až v roce 
2013 (o 0,2 %) a v roce 2016 (o 3,1 %). Podobný vývoj můžeme vidět i u živě narozených matkám ve věku 
do 29 let. Při porovnání mezních roků 2007 a 2016 došlo ke snížení počtu narozených dětí matkám do 29 let 
o 20,4 %. Dlouhodobě se snižují podíly živě narozených dětí matkám do 17 let a ve věku 18–19 let. Naopak 
za posledních 10 let se mírně zvýšily podíly živě narozených matkám ve věku mezi 20–24 let (o 0,4 
procentního bodu) a 25–29 let (o 1,7 procentního bodu). 

Živě narození podle věku matky, pořadí dítěte a rodinného stavu matky
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Živě narození 3 438 3 562 3 425 3 313 3 014 2 820 2 826 2 764 2 731 2 815

z toho matkám ve věku do 29 let 1 954 1 972 1 822 1 817 1 622 1 489 1 563 1 515 1 431 1 556
podle věku matky (%):

do 17 let 2,9 2,9 3,5 2,9 2,8 3,0 2,4 2,7 2,5 2,5

18–19 let 8,6 8,0 7,4 7,6 8,2 7,6 7,3 6,2 6,1 6,8

20–24 let 32,9 33,6 36,7 36,4 36,8 34,9 35,0 33,1 34,4 33,3

25–29 let 55,6 55,5 52,5 53,1 52,2 54,6 55,3 58,0 57,0 57,3
podle pořadí dítěte (%):

první 60,2 61,8 62,1 61,6 61,0 60,6 60,6 59,9 60,3 59,1

druhé 30,5 29,8 29,4 27,5 29,3 31,2 28,1 29,6 30,5 29,3

třetí a další 9,3 8,4 8,6 10,8 9,7 8,1 11,3 10,4 9,2 11,5
podle rodinného stavu matky (%):

svobodné 57,9 56,1 62,7 63,8 64,5 66,0 67,2 67,7 68,2 73,5

vdané 39,3 37,2 33,9 32,9 32,3 31,4 30,0 28,6 29,5 26,5  



 

7 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Výrazným jevem je skutečnost, že se neustále ve větší míře rodí děti svobodným matkám. Za 10 let vzrostl 
tento podíl u mladých matek na 73,5 % (o 15,6 procentního bodu). 

Průměrný věk matky při narození dítěte činil v roce 2016 v Karlovarském kraji 29,3 roku a s Ústeckým 
krajem, který dosáhl stejné hodnoty, byl tento průměrný věk nejnižší v celé republice. Republikový průměrný 
věk činil 30,7 roku. Průměrný věk matky při narození prvního dítěte byl v Karlovarském kraji druhý nejnižší 
po kraji Ústeckém a dosáhl hodnoty 27,3 roku. 

 

Podíl dětí narozených mimo manželství dosáhl v Karlovarském kraji v roce 2016 celkem 64,4 % a tato 
hodnota byla nejvyšší mezi kraji ČR. Proti republikovému průměru byl tento podíl vyšší o o 15,8 procentního 
bodu. Podíl dětí narozených matkám do 29 let mimo manželství byl v roce 2016 v Karlovarském kraji 
na úrovni 73,5 %, což bylo o 15,6 procentního bodu výše, než kolik činil republikový průměr. V tomto 
ukazateli Karlovarský kraj předstihl pouze kraj Ústecký, a to o 0,9 procentního bodu. 
 

Graf 1.3 Živě narození podle věku matky v roce 2016 Živě narození v manželství a mimo   
      manželství v Karlovarském kraji 

do 19 let
20–24 let
25–29 let
30 a více let

ČR

Karlovarský
kraj
Věk matky:

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

v manželství mimo manželství

o
so

b

 



8 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Z výše uvedeného kartogramu je zřejmé, že Karlovarský a Ústecký kraj mají největší podíly živě narozených 
dětí mimo manželství. Tato skutečnost může být přičítána současným trendům, ale i struktuře obyvatelstva 
z pohledu historického dosídlení pohraničí, vzdělanostní struktuře a vztahu k náboženské víře. 
 

Živě narození podle porodní hmotnosti a týdne těhotenství v roce 2016 
 

do
27

28–
–29

30–
–31

32–
–33

34–
–35

36 37 38 39 40 41
42

a více
nezji-
štěno

Živě narození 2 815 13 7 21 28 77 75 175 374 696 803 421 74 51
z toho podle porodní hmotnosti:

do 1999 g 90 12 7 18 19 22 8 1 2 - - - - 1
2000–2499 g 145 1 - 1 6 31 21 30 27 17 6 3 - 2
2500–2999 g 601 - - 2 - 21 33 76 132 162 130 27 4 14
3000–3499 g 1 089 - - - 2 2 10 60 146 341 332 163 25 8
3500–3999 g 695 - - - - 1 3 7 52 158 271 167 34 2
4000–4499 g 147 - - - - - - 1 9 14 58 54 9 2
4500 g a více 19 - - - - - - - 3 3 4 7 1 1
nezjištěno 29 - - - 1 - - - 3 1 2 - 1 21

Živě narození matkám
ve věku do 29 let 1 556 10 3 14 13 46 44 94 209 388 439 225 45 26
z toho podle porodní hmotnosti:

do 1999 g 54 9 3 12 10 14 3 - 2 - - - - 1
2000–2499 g 94 1 - 1 2 18 16 22 16 12 5 1 - - 
2500–2999 g 375 - - 1 - 14 21 42 82 105 79 18 4 9
3000–3499 g 590 - - - 1 - 2 27 77 187 194 80 16 6
3500–3999 g 343 - - - - - 2 2 25 78 125 90 20 1
4000–4499 g 82 - - - - - - 1 3 5 34 33 5 1
4500 g a více 6 - - - - - - - 1 1 1 3 - - 
nezjištěno 12 - - - - - - - 3 - 1 - - 8

Celkem
z toho podle týdne těhotenství

 
 

Následující graf míry plodnosti zobrazuje počet narozených dětí ženám ve vybraných věkových skupinách 
přepočtený na střední stav žen stejného věku. Z grafu je vidět, že se v roce 2016 výrazně zvýšila míra 
plodnosti od 16 až téměř po 40 let věku žen ve srovnání s mírou plodnosti v roce 2007. Nejvyšší míru 
plodnosti vykazovaly v roce 2016 v Karlovarském kraji ženy ve věku 31 let (104,3 živě narozených dětí 
na 1 000 žen v tomto věku oproti 54,8 živě narozeným dětem 31letým ženám na 1 000 těchto žen v roce 
2007). Další ženy, u kterých pozorujeme nejvyšší nárůst míry plodnosti se sledovaných letech, jsou ženy 
ve věku 20–22 let a 25–27 let.  
 

Graf 1.4 Míry plodnosti podle věku žen v Karlovarském kraji 

0 

20 

40 

60 

80 

100 

120 

14 16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48

ži
vě

 n
ar

o
ze

ní
 n

a 
1 

00
0 

že
n

věk

2007 2016

 
 



 

9 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

 
 

Při pohledu na 10 let vývoje míry plodnosti shledáváme trend vcelku vyrovnaný, k výraznému posunu došlo 
pouze u míry plodnosti ve věku žen 35–39 let. V tomto intervalu došlo k nárůstu počtu živě narozených dětí, 
a to o 26,8 %. 

Úhrnná plodnost se od roku 2007 do roku 2016 zvýšila na hodnotu 1,549, přesto v mezikrajském srovnání 
za rok 2016 zůstává Karlovarský kraj na předposlední příčce s nejnižší úhrnnou plodností za Hlavním 
městem Prahou (1,495). Celorepubliková hodnota tohoto ukazatele dosáhla v roce 2016 celkem 1,631. 

Míry plodnosti podle věku žen
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Míry plodnosti podle věku žen1)

15–19 22,6 22,1 21,2 21,8 22,0 20,7 21,1 19,9 18,7 22,0

20–24 61,5 62,4 63,4 63,7 60,5 54,2 59,0 56,1 58,1 65,8

25–29 94,7 98,3 89,5 92,4 85,9 82,8 88,7 91,0 85,5 95,2

30–34 83,1 84,6 88,3 79,0 80,3 75,2 74,1 75,3 84,2 81,3

35–39 30,2 34,5 33,6 36,1 33,6 35,4 33,8 36,0 35,4 38,3

40–44 4,1 5,6 4,3 5,7 4,9 6,2 7,0 6,6 7,3 6,4

45–49 0,5 0,0 0,2 0,1 0,0 0,1 0,3 0,2 0,8 0,2

15–49 45,2 46,6 45,2 44,1 41,7 39,5 40,3 40,1 40,3 42,2

Úhrnná plodnost2) 1,473 1,531 1,497 1,487 1,430 1,369 1,416 1,424 1,451 1,549

1) počet živě narozených dětí ženám v určitém věku na 1 000 žen v daném věku
2) průměrný počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku
   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního období (15-49 let) neměnné  

 

Od roku 2007 došlo v Karlovarském kraji ke snížení počtu potratů z 1 584 na 1 086 v roce 2016. Z toho 
umělých přerušení těhotenství v roce 2016 bylo 747 (v roce 2007 – 1 015). V roce 2016 umělá přerušení 
těhotenství dosahovala u žen ve věku do 29 let 50,9 %, což byl nejvyšší podíl mezi kraji v ČR. 
Celorepublikový podíl byl o 6,8 procentního bodu nižší. 
 



10 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Míry potratovosti podle věku žen
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

15–19 14,5 14,3 12,6 13,5 11,9 15,0 12,6 9,9 11,8 12,1

20–24 26,5 30,4 24,8 27,7 29,5 25,6 23,9 22,4 23,4 20,8

25–29 35,3 32,0 28,7 27,1 25,8 29,7 25,1 21,2 22,7 28,5

30–34 33,1 32,2 29,0 28,1 27,3 23,9 25,2 23,4 25,8 27,2

35–39 21,2 23,3 22,8 22,3 18,3 18,9 18,6 18,2 16,5 19,4

40–44 7,4 8,2 9,8 8,6 8,1 9,0 8,7 7,9 9,4 8,5

45–49 1,0 1,4 0,4 1,3 1,2 0,7 0,6 0,8 0,9 0,2

15–49 20,8 21,1 19,0 18,9 17,7 17,6 16,4 14,8 15,5 16,3

Úhrnná potratovost2) 0,693 0,708 0,637 0,641 0,606 0,611 0,569 0,517 0,551 0,583

1) počet potratů žen v určitém věku na 1 000 žen v daném věku
2) průměrný počet potratů, který by připadl na jednu ženu za předpokladu, že by míry potratovosti podle věku
   zaznamenané ve sledovaném kalendářním roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15-49 let) neměnné

Míry potratovosti podle věku žen1)

 
 

Míra potratovosti se za 10 let u všech věkových skupin výrazně snížila, s výjimkou věkové skupiny 40–44 let, 
u které došlo k nárůstu. Ukazatel úhrnné potratovosti také klesal a v roce 2016 zaznamenal hodnotu 0,583. 
V mezikrajském porovnání je Karlovarský kraj na 3. nejhorším místě za krajem Ústeckým a Libereckým. 
Republikový průměr činil 0,515. 

Zemřelí, příčiny úmrtí, naděje dožití 
Se všeobecným trendem stárnutí populace je spojena i zvyšující se hodnota ukazatele zemřelých. 
V Karlovarském kraji v roce 2016 dosáhl počet zemřelých celkem 3 167, což je proti roku 2007 zvýšení 
o 247 osob (tj. o 8,4 %). Z toho ve věku do 29 let zemřelo v roce 2016 celkem 38 osob (v roce 2007 – 66 
osob). U zemřelých do 29 let zaznamenáváme opačný trend, to znamená postupný pokles.  

Při pohledu na zemřelé do 29 let z hlediska pohlaví převažují z dlouhodobého hlediska vždy muži. 
V Karlovarském kraji v roce 2016 podíl mužů na zemřelých do 29 let činil 73,7 %. Od roku 2007 došlo 
k poklesu o 3,6 procentního bodu. V mezikrajském srovnání zaujímá Karlovarský kraj v tomto ukazateli 
poslední nejhorší příčku a republikový průměr překračuje o 7,4 procentního bodu.  

Pokud se podíváme na ukazatel zemřelých z pohledu příčin úmrtí, zjišťujeme, že v roce 2016 z celkového 
počtu 38 úmrtí celkem 16 úmrtí (42,1 %) způsobily vnější příčiny, z toho dopravní nehody 5 úmrtí 
a sebevraždy 4 úmrtí.  

Na úmrtích podle jednotlivých druhů onemocnění populace do 29 let participují nemoci oběhové soustavy 
cca 10,0 %, nemoci dýchací soustavy cca 5,0 %, novotvary a nemoci trávicí soustavy po cca 3,0 %.  

Úmrtí novorozenců (do 28 dnů) zaznamenalo ve sledovaném období v Karlovarském kraji pokles ze 14 úmrtí 
v roce 2007 na 6 úmrtí v roce 2016. Novorozenecká úmrtnost (počet zemřelých před dosažením věku 28 
dnů na 1 000 živě narozených dětí) dosahovala v roce 2016 hodnoty 2,1 a kraj se tak umístil na 4. nejhorším 
místě za krajem Ústeckým, Královéhradeckým a Libereckým. Celorepublikový průměr činil 1,7. 

Úmrtí kojenců (do 1 roku) zaznamenalo ve sledovaném období  také pokles – z 20 úmrtí v roce 2007 na 12 
úmrtí v roce 2016. Kojenecká úmrtnost (počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě 
narozených dětí) dosahovala v roce 2016 hodnoty 4,3 a kraj se tak zařadil jako druhý nejhorší za kraj 
Ústecký. Celorepublikový průměr činil 2,8.  

Naděje dožití obyvatel Karlovarského kraje se neustále zvyšuje. V roce 2001 činila naděje dožití při narození 
u mužů 70,6 let a u žen 76,9 let. V roce 2016 hodnoty tohoto ukazatele dosahovaly u mužů již 74,4 let 
a u žen 80,7 let. V mezikrajském srovnání jsme na předposledním místě za krajem Ústeckým s nejhorším 
výsledkem. Proti republikovému průměru mají v roce 2016 muži menší naději dožití (o 1,6 roku) než ženy 
(o 1 rok). 

Pokud se díváme na ukazatel naděje dožití osob ve věku 30 let v letech 2015–2016, zjišťujeme, že muži by 
v Karlovarském kraji měli žít ještě 45,3 let a ženy 51,2 let. V hodnotě tohoto ukazatele jsme opět pod 
republikovým průměrem (muži 46,8 a ženy 52,2) a zároveň zaujímáme mezi všemi regiony České republiky 
druhé nejhorší místo za Ústeckým krajem (muži 45,2 a ženy 50,2). 



 

11 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

 

 

 



12 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Sňatky, rozvody 
U počtu sňatků obyvatel Karlovarského kraje je možno z dlouhodobého hlediska sledovat klesající trend 
až do roku 2014, v roce 2016 došlo k meziročnímu nárůstu o 8,0 % a počet sňatků se dostal na hodnotu 
1 504. V roce 2016 se uskutečnilo 424 sňatků mužů do 29 let a 615 sňatků žen ve stejné věkové kategorii. 
Proti roku 2007 došlo k poklesu u mužů o 170 sňatků a u žen o 324 sňatků.  

Sňatky podle bydliště ženicha 
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Sňatky 1 737 1 514 1 336 1 280 1 238 1 297 1 300 1 249 1 392 1 504
z toho ženichové ve věku:

do 19 let 11 2 4 8 3 4 1 5 2 6

20–24 let 135 120 102 79 84 92 76 90 95 96

25–29 let 448 356 301 279 237 230 296 252 292 322
z toho nevěsty ve věku:

do 19 let 46 31 22 21 15 19 16 22 12 17

20–24 let 318 256 214 180 162 180 187 145 163 166

25–29 let 575 450 428 373 356 377 361 355 408 432

Sňatky mužů ve věku do 29 let 594 478 407 366 324 326 373 347 389 424
podle rodinného stavu ženicha:

svobodný 575 464 396 356 318 317 365 343 382 416

rozvedený 19 14 11 10 6 9 8 4 7 8

Sňatky žen ve věku do 29 let 939 737 664 574 533 576 564 522 583 615
podle rodinného stavu nevěsty:

svobodná 881 684 626 536 512 543 538 505 568 600

rozvedená 58 52 38 36 20 32 26 17 15 15  
 

Při pohledu na mezikrajské srovnání zjišťujeme, že mladí lidé v Karlovarském kraji se do svatby nehrnou. 
Jak muži, tak i ženy ve věku do 29 let zaujímají jedno z posledních míst pomyslného žebříčku mezi regiony 
České republiky v podílu jejich sňatků na celkovém počtu sňatků v kraji. Menší podíl mladých ženichů 
vykazuje pouze Hlavní město Praha a Ústecký kraj a nižší podíl mladých nevěst je jen v Hlavním městě 
Praze. Nejvíce se žení a vdávají mladí lidé v Kraji Vysočina a ve Zlínském kraji. Podíl mladých 
ženichů/nevěst v Karlovarském kraji na celkovém počtu ženichů/nevěst nedosahoval na republikový průměr 
u ženichů o 3,0 procentní body a u nevěst dokonce o 7,2 procentního bodu.  
 

Graf 1.5 Sňatky podle věku snoubenců v Karlovarském kraji v roce 2016 

0

20

40

60

80

100

120

16 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48

sň
at

ky

věk

nevěsty ženichové  
 

Z logiky věci vyplývá, že sňatky mužů i žen ve věku do 29 let se konají převážně u svobodných, kterých bylo 
mezi mladými ženichy i nevěstami kolem 98,0 %. Jak můžeme z předchozí tabulky vidět, rozvedení se již do 
opětovných sňatků tolik nehrnou, jejich podíl na celkovém počtu sňatků je minimální a jejich počet 
ve sledovaných letech průběžně klesá. 



 

13 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

 

 

 



14 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Sňatky podle vzájemného věku svobodných snoubenců v roce 2016

Celkem
do
17

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34
35

a více

Celkem 872 1 5 11 13 23 35 46 36 87 81 60 79 78 49 53 40 36 28 111
do 17 1 1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

18 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

19 4 - 1 - 2 - - - - - - - - - - - - - 1 - 

20 5 - - - - 2 1 2 - - - - - - - - - - - - 

21 10 - - - - 2 4 1 - - 1 - - 1 - - - - - 1

22 15 - - - 2 2 4 2 1 - 2 1 1 - - - - - - - 

23 19 - 1 1 - - 4 4 - 3 1 1 2 1 - 1 - - - - 

24 43 - - 2 2 5 5 7 5 7 3 2 - 1 - 1 - 1 - 2

25 43 - 1 4 1 1 2 6 9 8 4 - - 2 3 - - 1 - 1

26 46 - - - 2 2 3 5 2 14 5 4 3 1 1 2 - 1 - 1

27 68 - 1 2 - 1 2 5 2 16 17 7 6 5 - 1 1 1 - 1

28 66 - - - - 2 - 4 5 10 11 9 11 6 2 2 2 - 1 1

29 69 - - - 1 - 3 4 4 2 8 8 13 8 4 6 1 3 2 2

30 64 - - 1 2 3 1 2 1 5 12 6 11 6 6 2 1 2 1 2

31 64 - - - - 2 4 - 4 6 7 5 8 8 7 5 - 2 1 5

32 55 - - 1 1 - - - 1 2 4 5 1 6 4 8 6 4 3 9

33 36 - - - - - - 1 - 2 - 2 8 6 3 6 1 1 2 4

34 43 - - - - - - - - 3 4 3 2 5 6 3 7 5 1 4

35 a více 221 - 1 - - 1 2 3 2 9 2 7 13 22 13 16 21 15 16 78

Věk nevěsty

V
ěk

 ž
en

ic
ha

:

 
 

V roce 2016 činil průměrný věk při prvním sňatku u ženicha 32,6 let a u nevěsty 30,0 let. V roce 2001 byly 
u tohoto ukazatele zaznamenány hodnoty 28,3 let u ženicha a 25,0 let u nevěsty. Za 16 let došlo k posunu 
o celou pětiletku. Při porovnání s ostatními kraji a celorepublikovým průměrem se výrazně nelišíme.  

Tak jak klesají počty sňatků, tak klesají i počty rozvodů. Zajímavým zjištěním je, že přestože počet sňatků 
v roce 2016 stoupnul, klesající tendence u rozvodů byla zachována. Za sledovaných 10 let došlo ke snížení 
rozvodů o 33,5 %. Rozvody mužů do 29 let poklesly o 69,9 % a žen o 63,7 %.  
 

Rozvody
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Rozvody 1 111 1 155 1 110 1 028 891 880 879 777 747 739
z toho:

s nezletilým dítětem (%) 53,1 51,9 53,5 54,3 53,8 55,2 52,2 50,8 54,4 53,3

do 1 roku trvání manželství 14 14 12 16 7 4 12 4 10 8

Rozvody mužů ve věku do 29 let 133 131 103 84 53 63 63 48 31 40
z toho:

s nezletilým dítětem (%) 48,9 45,8 57,3 50,0 52,8 46,0 54,0 68,8 38,7 37,5

do 1 roku trvání manželství 6 2 5 3 2 1 4 1 3 1

Rozvody žen ve věku do 29 let 245 233 191 148 130 114 111 82 65 89
z toho:

s nezletilým dítětem (%) 44,1 48,1 44,0 52,7 43,8 47,4 38,7 35,4 47,7 47,2

do 1 roku trvání manželství 10 6 7 6 2 2 5 1 5 3  
 

Ženy ve věku do 29 let se rozvádějí mnohem častěji než stejně staří muži. V Karlovarském kraji se v roce 
2016 rozvedlo ve věku do 29 let celkem 5,4 % mužů a 12,2 % žen. V mezikrajském srovnání jsme u rozvodů 
mužů na 3. nejhorším místě za Královéhradeckým a Jihočeským krajem. U rozvodů žen jsme na poslední 
nejhorší příčce. Podíl rozvedených mladých mužů do 29 let na celkovém počtu rozvedených mužů v našem 
kraji je o 0,6 procentního bodu vyšší a podíl rozvedených žen v tomto věku na celkovém počtu rozvedených 
žen dokonce o 2,3 procentního bodu vyšší oproti celorepublikovému průměru. Nejméně se mladá generace 
do 29 let podílí na celkovém počtu rozvodů ve Zlínském a Olomouckém kraji.  



 

15 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

 

 

 



16 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Stěhování, dlouhodobá migrace 
V Karlovarském kraji dochází k celkovému úbytku obyvatelstva, a to nejen přirozenou měnou (více 
zemřelých než narozených), ale i záporným saldem migrace. Jak je z následující tabulky patrné, záporné 
migrační saldo nastupuje v roce 2009 a trvá dosud. Také mladí lidé do 29 let opouštějí Karlovarský kraj. 
V roce 2016 dosáhlo záporné migrační saldo u mladých do 29 let hodnoty 397. Mladí lidé a mladé rodiny 
s dětmi se stěhují za lepší prací s lepším finančním ohodnocením a lepšími životními podmínkami. 

Přistěhovalí do kraje a vystěhovalí z kraje podle věku
 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Přistěhovalí do kraje 6 108 4 871 3 056 2 971 2 402 2 408 2 697 2 984 2 730 3 052
z toho ve věku:

0–14 let 673 574 533 534 416 432 501 568 525 606

15–29 let 2 435 1 866 965 982 742 663 766 939 849 897

Vystěhovalí z kraje 3 779 4 456 4 098 3 379 2 975 3 595 3 754 3 613 3 658 3 755
z toho ve věku:

0–14 let 599 616 600 587 573 640 634 690 643 669

15–29 let 1 369 1 584 1 519 1 130 927 1 102 1 110 1 201 1 204 1 231

Přírůstek/úbytek stěhováním 2 329 415 -1 042 -408 -573 -1 187 -1 057 -629 -928 -703 
z toho ve věku:

0–14 let 74 -42 -67 -53 -157 -208 -133 -122 -118 -63 

15–29 let 1 066 282 -554 -148 -185 -439 -344 -262 -355 -334  

 

V mezikrajském srovnání se řadíme mezi dalších šest krajů, které zaznamenávají také záporné migrační 
saldo (Ústecký, Královéhradecký, Vysočina, Olomoucký, Zlínský a Moravskoslezský kraj). 

V roce 2016 se uvnitř kraje přestěhovalo celkem 6 021 občanů, z toho mladých ve věku do 29 let celkem 
52,8 %. Při srovnání s ostatními kraji se s tímto trendem nijak nevymykáme, celorepublikový průměr činil 
49,9 %. 

 



 

17 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Obyvatelstvo podle SLDB 2011 (rodinný stav, národnost, víra) 
Údaje o struktuře obyvatelstva podle rodinného stavu, národnosti a víry jsou převzaty z výsledků Sčítání lidu, 
domů a bytů 2011, jelikož mezi cenzy nejsou podrobnější data k dispozici. V roce 2011 byly výsledky sčítání 
poprvé zpracovány podle místa obvyklého pobytu osob.  
 

Obyvatelstvo podle rodinného stavu, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

svobodní ženatí rozvedení ovdovělí svobodné vdané rozvedené ovdovělé

Počet obyvatel 145 483 67 238 56 712 17 321 3 635 150 112 54 372 56 557 21 707 17 041
v % 100,0 46,2 39,0 11,9 2,5 100,0 36,2 37,7 14,5 11,4

z toho ve věku 15–29 let 28 658 26 750 1 564 248 9 26 280 22 650 3 031 528 19

v % 100,0 93,3 5,5 0,9 0,0 100,0 86,2 11,5 2,0 0,1

v tom ve věku:

15–19 31,2 33,3 1,3 0,8 11,1 31,4 36,3 1,0 1,1 - 

20–24 35,1 36,5 15,2 10,5 44,4 34,7 36,9 21,7 14,4 -

25–29 33,7 30,2 83,6 88,7 44,4 33,9 26,8 77,3 84,5 100,0

Muži
celkem

z toho Ženy 
celkem

z toho

 

 

V Karlovarském kraji žilo v roce 2011 celkem 295 595 obyvatel, z toho mladých ve věku do 29 let bylo 
97 097, tj. 32,8 %. Tento podíl byl čtvrtý nejnižší (společně se Zlínským krajem) mezi všemi regiony České 
republiky, nižší podíl mladé generace na celkovém počtu obyvatel vykazoval pouze  Královéhradecký 
a Plzeňský kraj a Hlavní město Praha. Ve srovnání s celorepublikovým průměrem dosáhl Karlovarský kraj 
hodnoty o 0,3 procentního bodu nižší.  

 

Graf 1.6 Obyvatelstvo v okresech Karlovarského kraje ve věku 15–29 let podle rodinného stavu  
a pohlaví  
Zdroj: SLDB 2011 

0

2

4

6

8

10

12

muži ženy muži ženy muži ženy

Cheb Karlovy Vary Sokolov

tis
. o

so
b

svobodní/é ženatí/vdané rozvedení/é ovdovělí/é
 

 

Při pohledu na údaje o struktuře mladé generace kraje podle rodinného stavu, pohlaví a věku můžeme 
vysledovat, že mezi muži a ženami jsou některé rozdíly, pokud jde o jejich rozdělení dle rodinného stavu. 
Zatímco 93,3 % mužů do 29 let bylo svobodných, mezi stejně starými ženami byl podíl svobodných nižší – 
86,2 %. Naopak pouhých 5,5 % mladých mužů se do 29 let stihlo oženit, vdaných žen v tomto věku bylo 
dvakrát tolik, a to 11,5 % všech mladých žen v kraji. Mladá generace žen se rozváděla častěji (2,0 % všech 
žen do 29 let) než mladá generace mužů (0,9 % všech mužů do 29 let). S rostoucím věkem rostou i podíly 
ženatých/vdaných a rozvedených.  

Z okresů Karlovarského kraje vykazuje nejvyšší podíl svobodných mladých mužů a žen okres Sokolov 
(90,4 %), ženatých mužů či vdaných žen žije nejvíce v okrese Karlovy Vary (9,2 % všech mladých osob 
ve věku 15–29 let v kraji). 



18 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

 

 

Ve Sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011 byl údaj o národnosti dobrovolný a každý občan mohl tento 
ukazatel vyplnit podle svého rozhodnutí, včetně uvedení dvou národností nebo neuvedení žádné. Je proto 
třeba brát v úvahu, že téměř třetina respondentů se rozhodla na tuto otázku neodpovědět. Největší podíl 
mladých v Karlovarském kraji se hlásil k národnosti české (62,9 %), národnost vietnamská byla na druhém 
místě s podílem 1,9 % a dále slovenská s podílem 0,6 %.  

Obyvatelstvo ve věku 0–29 let podle národnosti, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 0–14 15–19 20–24 25–29

Počet obyvatel 97 097 51,9 48,1 43,4 17,7 19,7 19,1
z toho národnost:

česká 61 073 51,5 48,5 44,0 17,9 19,5 18,5

moravská 40 65,0 35,0 20,0 12,5 32,5 35,0

maďarská 30 46,7 53,3 20,0 13,3 23,3 43,3

německá 370 52,4 47,6 27,3 18,6 27,3 26,8

polská 21 33,3 66,7 0,0 4,8 19,0 76,2

romská 76 46,1 53,9 34,2 21,1 25,0 19,7

ruská 373 46,4 53,6 38,9 17,4 19,6 24,1

slovenská 543 49,4 50,6 22,5 11,2 23,2 43,1

ukrajinská 371 49,9 50,1 35,0 15,9 14,8 34,2

vietnamská 1 818 55,2 44,8 33,4 17,0 27,2 22,4

neuvedeno 31 262 52,5 47,5 43,6 17,5 19,6 19,3

Obyvatelstvo
ve věku 0–29 let

v tom (%) v tom věková skupina (%)

 

 

Při pohledu na věkovou strukturu mladých z hlediska národnosti zjišťujeme, že mezi mladými, kteří se hlásili 
k české národnosti, bylo 44,0 % dětí do 14 let, vysoký podíl dětí vykazovali také mladí hlásící se k ruské, 
ukrajinské, romské či vietnamské národnosti. Více než 40,0 % mladých osob maďarské či slovenské 
národnosti v Karlovarském kraji bylo ve věku 25–29 let. 
 



 

19 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Graf 1.7 Obyvatelstvo v okresech Karlovarského kraje podle náboženské víry 
Zdroj: SLDB 2011 

0

20

40

60

80

100

celkem z toho
ve věku
15–29 let

celkem z toho
ve věku
15–29 let

celkem z toho
ve věku
15–29 let

Cheb Karlovy Vary Sokolov

%

věřící - nehlásící se
k žádné z církvi

věřící - hlásící se
k církvi

bez náboženské
víry

neuvedeno

 
 

Také údaj o náboženské víře byl ve Sčítání lidu, domů a bytů 2011 dobrovolný. Karlovarský kraj je krajem 
s druhým nejmenším podílem věřících obyvatel po kraji Ústeckém. Z celkového počtu obyvatel se přihlásilo 
k náboženskému vyznání jenom 12,8 %. Z mladé generace v kraji téměř polovina osob na otázku 
na náboženskou víru neodpověděla. Z těch, kteří odpověděli, se k víře přihlásilo jen 7,5 %, z toho polovina 
se zároveň hlásila k některé z církví (nejčastěji k Církvi římskokatolické).  

Ze všech regionů České republiky vykazuje nižší podíl mladých věřících pouze Ústecký kraj (6,1 %), naopak 
nejvyšší podíl věřících mezi mladými do 29 let žije ve Zlínském (30,5 %) a Jihomoravském kraji (22,4 %).  
 

 



20 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Obyvatelstvo ve věku 0–29 let podle náboženské víry, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 0–14 15–19 20–24 25–29

Počet obyvatel 97 097 50 350 46 747 42 159 17 205 19 162 18 571
z toho (%):

věřící - nehlásící se k církvi 3,7 3,5 3,9 2,4 3,7 4,7 5,4

veřící - hlásící se k církvi 3,8 4,0 3,6 3,5 3,9 3,9 4,3
z toho:

Pravoslavná církev v českých zemích 0,2 0,2 0,2 0,3 0,2 0,2 0,3

Církev římskokatolická 1,5 1,4 1,5 1,6 1,2 1,3 1,4

Českobratrská církev evangelická 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2 0,2

bez náboženské víry 43,1 42,7 43,6 41,9 44,5 44,4 43,5

neuvedeno 49,4 49,8 48,9 52,2 47,9 46,9 46,8

Obyvatelstvo
ve věku 0–29 let

v tom v tom věková skupina

 
 

Při pohledu na mladou generaci podle jednotlivých věkových skupin můžeme vysledovat, že s přibývajícím 
věkem mírně narůstá podíl věřících osob, a to jak těch, kteří se nehlásí k žádné církvi tak i těch, kteří 
k některé z církví patří. Zatímco z dětí do 14 let bylo věřících 5,9 % (2,4 % nehlásící se a 3,5 % hlásící 
se k církvi), mezi mladými ve věku 25–29 let byl jejich podíl již 9,7 % (5,4 % nehlásící se a 4,3 % hlásící 
se k církvi). 

 

 
 

V Karlovarském kraji žilo k datu posledního sčítání v obci svého rodiště 38,8 % z celkového počtu obyvatel 
kraje. Mladých do 29 let žilo v kraji v místě svého rodiště mnohem více – 65,1 %, což je dáno tím, že mnoho 
mladých lidí žije v tomto věku stále u rodičů, ať už např. z důvodů studia či nedostatku financí k pořízení 
vlastního bydlení apod. Tento podíl je přibližně stejný, ať se jedná o muže či o ženy. S rostoucím věkem se 
podíl osob žijících v obci svého rodiště snižuje. Zatímco mezi dětmi do 14 let jich bylo 78,0 %, mezi mladými 
ve věku 25–29 let činil tento podíl již jen 47,2 %.  



 

21 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Obyvatelstvo ve věku 0–29 let podle místa bydliště matky v době narození, pohlaví a věku
Zdroj: SLDB 2011

muži ženy 0–14 15–19 20–24 25–29

Počet obyvatel 97 097 50 350 46 747 42 159 17 205 19 162 18 571
v tom (%):

narození v České republice 93,5 93,3 93,8 97,7 93,7 89,9 87,7
z toho:

v obci bydliště 65,1 65,3 64,8 78,0 64,6 54,5 47,2

v jiné obci okresu 13,4 13,0 13,9 10,9 14,0 15,5 16,6

v jiném okrese kraje 4,3 4,0 4,6 3,4 4,2 4,7 6,1

v jiném kraji 6,0 6,2 5,7 3,2 5,3 8,8 10,0

narození v zahraničí 6,0 6,2 5,8 2,0 5,8 9,6 11,7

z toho ve Slovenské republice 0,8 0,8 0,9 0,2 0,5 1,1 2,2

nezjištěno 0,4 0,5 0,4 0,3 0,5 0,6 0,6

Obyvatelstvo
ve věku 0–29 let

v tom v tom věková skupina

 
 

Při mezikrajském srovnání zjišťujeme, že podíl mužů žijících v místě svého narození v Karlovarském kraji je 
druhý nejnižší ze všech regionů České republiky po Středočeském kraji (61,3 %) a zároveň je o 4,1 
procentního bodu nižší než republikový průměr. Také podíl mladých žen žijících ve svém rodišti je jeden 
z nejnižších mezi kraji ČR (nižší podíl byl zaznamenán pouze ve Středočeském kraji a v Hlavním městě 
Praze) a na republikový průměr nedosahuje o 2,4 procentního bodu.  

Při pohledu na meziokresní srovnání nejsou mezi jednotlivými okresy Karlovarského kraje významné rozdíly 
v podílu mladých rodáků, tento podíl se pohybuje shodně okolo 60,0 %. V okrese Sokolov žije nejvyšší podíl 
mladých osob, které se narodily v jiné obci okresu (20,2 %) i v jiném okrese kraje (7,0 %). Zajímavým 
zjištěním je, že v okresech Cheb (13,7 %) i v okrese Karlovy Vary (10,9 %) žije mnohem větší podíl mladých 
lidí narozených v zahraničí než v okrese Sokolov (4,8 %).  
 

Graf 1.8 Obyvatelstvo Karlovarského kraje podle místa narození 
Zdroj: SLDB 2011 

0 20 40 60 80 100

25–29 let

20–24 let

15–19 let

25–29 let

20–24 let

15–19 let

že
n

y
m

už
i

Bydliště matky v době narození:

v obci bydliště v jiné obci okresu v jiném okrese kraje v jiném kraji v zahraničí

%

 
 

Projekce obyvatelstva do roku 2050 
Český statistický úřad na základě sčítání lidu 2001 a 2011 zpracoval projekci obyvatel ČR do roku 2050. 
Z výsledků projekce vyplývá, že by se měl počet obyvatel Karlovarského kraje neustále snižovat, do roku 
2030 má dojít ke snížení proti roku 2016 o 5,9 %. V roce 2040 proti roku 2016 má dojít ke snížení celkového 
počtu obyvatel o 10,8 % a v roce 2050 dokonce o 15,3 %. 



22 
Mladá generace v Karlovarském kraji - 2016 

Věková struktura obyvatelstva podle projekce
Zdroj: publikace ČSÚ Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050

2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

Obyvatelstvo celkem (k 1. 1.) 292 556 285 959 279 222 272 133 264 870 257 893 251 437
z toho ve věku 0–29 let 87 133 80 327 76 839 73 248 68 322 65 127 63 002

podíl v % 29,8 28,1 27,5 26,9 25,8 25,3 25,1
v tom ve věku (%):

0–4 let 14,2 13,9 13,4 13,6 14,6 15,1 14,9

5–9 let 16,2 15,3 14,5 14,2 14,8 15,6 15,9

10–14 let 18,2 17,3 15,8 15,2 15,3 15,6 16,2

15–19 let 15,5 19,6 18,0 16,7 16,5 16,3 16,4

20–24 let 15,7 16,9 20,4 19,0 18,2 17,8 17,5

25–29 let 20,2 17,1 17,8 21,2 20,5 19,6 19,1  
 

S poklesem počtu obyvatel bude docházet i k podstatnému stárnutí populace, a tím i k poklesu mladé 
populace do 29 let. V roce 2016 činil podíl mladých lidí do 29 let na celkové populaci kraje 31,3 %, v roce 
2030 to bude o 3,8 procentního bodu méně, v roce 2040 o 5,5 procentního bodu méně a v roce 2050 
dokonce o 6,2 procentního bodu méně.  
 

Graf 1.9 Mladá generace podle věkových skupin v Karlovarském kraji do roku 2050 
Zdroj: publikace ČSÚ Projekce obyvatelstva v krajích ČR do roku 2050 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050

tis
. o

so
b

25–29 let 20–24 let

15–19 let 10–14 let

5–9 let 0–4 roky

Věk (k 1. 1.):

 

 

Z projekce vyplývá, že bude průběžně docházet k poklesu podílu osob ve věku 15–29 let až do roku 2050. 
U věkové skupiny dětí ve věku 0–14 let tento trend již v roce 2050 nebude platit a dojde v této věkové 
kategorii k mírnému nárůstu.  

V roce 2050 bude zaznamenán v Karlovarském kraji druhý nejvyšší index stáří (276,3) po Zlínském kraji 
(287,8). Také průměrný věk bude podle projekce obyvatel v Karlovarském kraji v roce 2050 třetí nejvyšší 
(49,5) ze všech krajů České republiky po kraji Zlínském (50,2) a kraji Vysočina (49,8). 

 


